桑基協発第6号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成30年3月
(安全・衛生担当者気付)

会  員  事  業  主 　様

桑名労働基準協会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　山本  重雄
クレーンの運転業務に係る特別教育の実施について(ご案内)
拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業運営につきまして格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、事業場において、床上操作式クレーンなど、つり上げ荷重が5トン未満のクレーンの運転業務に労働者を就かせる場合には、労働安全衛生法に基づき、当該労働者に対し安全のための特別教育の実施が義務付けられています。

そのため、特別教育を受けていない労働者を前記クレーンの運転作業に就かせた場合には、法違反となるとともに、万一、当該作業中に労働災害が発生した場合には、行政機関から厳しい処罰が課せられることになります。

つきましては、今般、当協会において、四日市労働基準監督署のご指導の下、下記によりクレーンの運転業務に係る特別教育を実施いたしますので、是非この機会に、特別教育未実施の労働者について積極的な受講方ご配慮いただきますようご案内申し上げます。

　                                                           　　　　　　　 敬具

記

1. 日　時　　  (1)  学科　　平成30年5月 25日(金)   9:15～17:00

          　(2)　実技　　平成30年5月 27日(日)   8:30～17:00
2. 会　場　　　(1)  学科　　桑名市中央町3－38  NTNシティホール（桑名市民会館）
3階　大会議室
　 　　　　　　 (車でお越しの方は、NTNシティホール（桑名市民会館）の南側、立体駐車場　をご利用下さい。駐車券を会場までお持ち下さい。無料になります。）
　　　　 (2)  実技　　桑名市桑部1200   日立金属ファインテック㈱　桑部工場
3. 受講料　　　 会員10,300円、非会員　12,400円 (教材費、テキスト代を含む)
4. 受講の際の携行品及び服装

　　　　　　 学科　　受講券、筆記用具

             実技　　受講券、作業服、保護帽（ヘルメット）、安全靴、軍手

5. 定　員　　　 60名(定員になり次第、締切ります。)

6. 締切日　　　 平成30年5月18日(金)

7. 修了証　　　 学科及び実技教育の全科目を修了した方には、修了証を交付します。

8. 申込方法　   受講申込書(別紙)に必要事項を記入の上、当協会へ直接持参してお申込み
             をいただくか、又は、FAXにてお申込み下さい。受講料の納入を確認した後、
             受講券(写)を会社あて(申込者あて)FAX送付しますので、受講当日、当該受
             講券(写)を会場にご持参の上、受付にお示し下さい。

9. 振込先　　　 桑名信用金庫本店　　(普通) ９８２２８０  　桑名労働基準協会
　　　　　　 　  送金の場合は、受講申込書を同封の上、現金書留にてお願いいたします。

　　　　　　 　  なお、締切日以後の取消しは、受講料を返金できませんのでご了承下さい。

10. 申込先　　　 〒511-0068  桑名市中央町3－23  桑名シティホテル3F
            桑名労働基準協会　　TEL 0594-21-8341    FAX 0594-23-7050
11. その他　　　天候等の影響がある場合、受講者の安全確保のため、講習の開催を延期又は中止する場合もありますので、予めご了承下さい。